
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Modifica del Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi della 
Regione Marche, approvato con DGR n. 401 del 24/03/2025 ai sensi dell’articolo 37 
comma 6 del decreto legislativo n. 36/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore SUAM – Lavori, Servizi e Forniture dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore SUAM – 
Lavori, Servizi e Forniture e la dichiarazione dello stesso che l’atto non necessita 
dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare la modifica del Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi 
della Regione Marche, come indicato nei seguenti allegati:
- la scheda G della DGR n. 401 del 24/03/2025 viene sostituita dalla scheda G allegata al 

presente atto;
- la scheda H della DGR n. 401 del 24/03/2025 viene sostituita dalla scheda H allegata al 

presente atto.
- Di riservare all'indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione 

degli elementi essenziali dei contratti previsti dalla programmazione oggetto del presente 
provvedimento.

- Di prevedere che il programma triennale potrà essere modificato e aggiornato secondo 
quanto previsto dell’Allegato I.5 al decreto legislativo n. 36/2023 e su apposita richiesta da 
parte delle strutture regionali interessate.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
L.R. 18/2021 recante “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della 
Giunta regionale”.
D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.
DGR n. 2050 del 30/12/2024 avente ad oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”; 
DGR n. 401 del 24/03/2025 “Approvazione del Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di 
beni e servizi della Regione Marche ai sensi dell’articolo 37, comma 6, del decreto legislativo n. 
36/2023. Approvazione pianificazione attività del Soggetto Aggregatore anno 2025”;
DGR n. n. 381 del 17 marzo 2025 Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 
c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 
1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.

Motivazione
Il Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023) prevede, all’art. 37, l'obbligo per le 
amministrazioni aggiudicatrici di effettuare una programmazione triennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro, e i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e 
i principi contabili
L’All. I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; le condizioni che consentono di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un acquisto non previsto 
nell'elenco annuale; le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività. 
La Giunta Regionale, con deliberazione n. 381 del 17/03/2025, ha istituito il Settore SUAM – 
Lavori, servizi e forniture (di seguito denominato anche SUAM); tale Settore viene collocato 
nell’ambito del nuovo Dipartimento Infrastrutture e Territorio.
Il predetto Settore, è la struttura competente alla redazione del documento di programmazione 
triennale degli acquisti di beni e servizi della Giunta regionale; a tal fine, il Settore richiamato 
svolge attività di coordinamento e gestione della raccolta dei fabbisogni di tutte le strutture della 
Giunta Regionale, avvalendosi dell’assistenza della rete dei referenti per la programmazione 
triennale, appositamente individuati all’interno delle diverse strutture.

Con D.G.R. n. 401 del 24/03/2025 la Regione Marche ha approvato il Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi per il triennio 2025/2027 delle strutture della Giunta Regionale.
Risultano, medio tempore, pervenute al Settore SUAM – Lavori, servizi e forniture richieste di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

aggiornamento del programma triennale da parte delle seguenti strutture regionali:
- Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione e di tutte le Strutture ad esso 
subordinate;
- Dipartimento Protezione civile e sicurezza del territorio;
- Dipartimento Salute;
- Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;
- Direzione Ambiente e Risorse Idriche;
- Direzione Risorse Umane e Strumentali;
- Segreteria Generale;
- Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica;
- Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere;
- Settore Mobilità e TPL;
- Settore Transizione Digitale e Informatica.

Ai fini dell’individuazione delle iniziative da inserire obbligatoriamente nel Programma triennale 
di che trattasi, risultano rilevanti quelle di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 
140.000,00; a tal proposito, si fa riferimento alla metodologia su cui si basa il calcolo del valore 
stimato dell’appalto di cui all’art. 14, comma 4, del codice dei contratti pubblici, fra i cui elementi 
non è inclusa l’IVA.
Si precisa, altresì, che gli importi risultanti dalla documentazione del Programma triennale 2025-
2027, ripartiti in annualità di competenza, sono omnicomprensivi anche dell’IVA.

La modifica al Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi della Regione 
Marche, in seguito alle richieste pervenute dalle diverse strutture regionali, ha riguardato: 
l’inserimento di quattordici nuovi interventi, la modifica di dieci interventi già presenti nel 
programma triennale approvato e la cancellazione di un intervento già presenti nel programma 
triennale approvato
 
Risultano, nel dettaglio, apportate le seguenti modifiche:

• Inserimento di sei acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera b) dell’All. I.5 al D.Lgs. n. 
36/2023: 

Struttura: Settore Transizione Digitale e Informatica
- “Adesione AQ CONSIP per servizi triennali di facilitazione digitale” (CUI 

S80008630420202500056) dell’importo di euro 4.229.400,00.
- “Manutenzione sistema ACDat - BIM” (CUI S80008630420202500057) 

dell’importo di euro 265.989,28.
Struttura: Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica

- “Acquisizione dotazioni tecnologiche rete fonia per la nuova struttura ospedaliera 
in loc. S. Claudio di Campiglione nel Comune di Fermo” (CUI 
F80008630420202500063) dell’importo di euro 325.285,52.

Struttura: Dipartimento Salute
- “Servizio di Valutazione Esterna di Qualità (VEQ)” (CUI 

F80008630420202500061) dell’importo di euro 831.600,00.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- “Servizi di Conduzione Tecnica e Supporto Tecnologico della piattaforma 
regionale Digtial Integratoin Hub” (CUI S80008630420202500064) dell’importo di 
euro 3.586.800,00.

Struttura: Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
- “Supporto controlli amministrativi” (CUI S80008630420202500065) dell’importo di 

euro 3.220.800,00.

• L’inserimento di tre acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera c) dell’All. I.5 al D.Lgs. n. 
36/2023:

Struttura: Dipartimento Protezione civile e sicurezza del territorio
- “Adeguamento delle infrastrutture rack della server farm per il monitoraggio dei 

fenomeni naturali” (CUI F80008630420202500059) dell’importo di euro 
671.000,00.

Struttura: Settore - Provveditorato ed economato
- “Servizio di facchinaggio interno ed esterno per gli uffici della Giunta Regione 

Marche” (CUI S80008630420202500066) dell’importo di euro 1.024.800,00.
- “Servizio di giardinaggio aree interne ed esterne sedi Regione Marche” (CUI 

S80008630420202500067) dell’importo di euro 529.480,00.

• L’aggiunta di cinque acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 9, dell’All. I.5 al D.Lgs. n. 36/2023:

Struttura: Dipartimento Protezione civile e sicurezza del territorio
- “Adesione CT9 Consip per la virtualizzazione del centralino SOUP-SOI-CDR con 

gestione via software delle chiamate e delle registrazioni” (CUI 
F80008630420202500060) dell’importo di euro 244.000,00.

Struttura: Settore - Contrasto al disagio
- “Servizio Centro per la giustizia riparativa nel distretto della Corte di Appello di 

Ancona” (CUI S80008630420202500054) dell’importo di euro 475.200,00.
Struttura: Settore - Provveditorato ed economato

- “Attivazione servizio di vigilanza fissa presso n. 13 sedi Centri per l'Impiego” (CUI 
S80008630420202500055) dell’importo di euro 1.017.114,00.

Struttura: Direzione - Risorse umane e strumentali
- “Acquisizione personale in somministrazione per nuove unità per la Giunta 

regionale” (CUI S80008630420202500058) dell’importo di euro 201.300,00.
Struttura: Segreteria Generale

- “Affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di stampa, consegna e 
spedizione del notiziario della Giunta regionale denominato “Le Marche”” (CUI 
S80008630420202500062) dell’importo di euro 522.173,33.

• La modifica di dieci acquisti, già inclusi nel programma triennale approvato, ai sensi dell’art. 7, 
comma 8, lettera e) dell’all. I.5 al D.Lgs. n. 36/2023:

Struttura: Direzione Ambiente e Risorse Idriche
- “Servizio per la redazione del piano regionale acquedotti (PRGA)” (CUI 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

S80008630420202500005) che vede il quadro economico aumentare da euro 
376.770,01 ad euro 431.950,01.

Struttura: Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere
- “Affidamento di servizi professionali per assistenza tecnico-informatica, 

manutenzione evolutiva, assistenza sistemistica da remoto e manutenzione 
ordinaria, correttiva e adeguativa del software di gestione del Catasto Unico 
Regionale degli Impianti Termici” (CUI S80008630420202400007) che vede il 
quadro economico aumentare da euro 263.367,50 ad euro 271.027,52.

Struttura: Dipartimento Protezione civile e sicurezza del territorio
- “Servizi e forniture per manutenzione e potenziamento rete meteo idro 

pluviometrica regionale (Rete MIR)” (CUI F80008630420202400039) che vede il 
RUP modificarsi da Paolo Sandroni a Valentino Giordano.

- “Adesione ad Accordo Quadro l’affidamento dei servizi ICT per le struttura della 
Regione Marche - Infrastrutture ICT” (CUI S80008630420202400021) che vede il 
RUP modificarsi da Paolo Sandroni a Valentino Giordano.

- “Adesione ad Accordo Quadro l’affidamento dei servizi ICT per le struttura della 
Regione Marche - Manutenzione sistemi Software” (CUI 
S80008630420202500033) che vede il RUP modificarsi da Paolo Sandroni a 
Valentino Giordano

- “Adesione ad Accordo Quadro l’affidamento dei servizi ICT per le struttura della 
Regione Marche - Manutenzione sistemi Software” (CUI 
S80008630420202300090) che vede il RUP modificarsi da Paolo Sandroni a 
Valentino Giordano

- “Servizi e fornitura per manutenzione sistema integrato regionale 
telecomunicazioni in emergenza (SIRTEV)” (CUI S80008630420202400038) che 
vede il quadro economico diminuire da euro 5.246.000,00 ad euro 3.050.000,00 e 
il RUP modificarsi da Paolo Sandroni a Valentino Giordano.

Struttura: Settore - Formazione, servizi per l'impiego e crisi aziendali
- “Acquisizione dei servizi di informazione e comunicazione integrata nell'ambito 

della strategia di modernizzazione delle istituzioni e dei servizi del mercato del 
lavoro” (CUI S80008630420202400006) che vede il quadro economico aumentare 
da euro 1.233.999,99 ad euro 1.295.643,85 e vede il RUP modificarsi da Massimo 
Rocchi a Riccardo Burattini.

Struttura: Settore Transizione Digitale e Informatica
- “Manutenzione Domus Sisma ACQ - ex SDAPA lotto 2” (CUI 

S80008630420202500027) che vede il quadro economico aumentare da euro 
330.498,00 ad euro 655.068,03.

- “Manutenzione Gruppi Elettrogeni e Gruppi continuità UPS, cabina MT, cabina 
MT/BT, condizionatori e impianto elettrico 36 mesi” (CUI 
S80008630420202500010) che vede il quadro economico aumentare da euro 
207.400,00 ad euro 265.686,08.

 La cancellazione di un intervento, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera a) dell’all. I.5 al D.Lgs. 
n. 36/2023: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Struttura: Settore - Istruzione, innovazione sociale e sport
- “Partecipazione a fiere specifiche del settore istruzione” (CUI 

S80008630420202400046).
In seguito alle modifiche apportate al programma triennale:
- la stima aggiornata e complessiva delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
triennale 2025/2027 è pari a euro 774.027.461,43 (dati ultimo programma approvato euro 
759.067.264,83) (si veda l’allegato “Scheda H”, ultima pagina);
- il quadro delle risorse necessarie aggiornato e relativo ai costi di competenza sulle annualità 
2025/2027 risulta essere pari ad euro 247.291.570,36 (si veda l’allegato “Scheda G”).

Considerato che risulta, quindi, necessario procedere alla modifica del Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 di competenza della Regione Marche, approvato da 
ultimo con la DGR n. 401 del 24/03/2025, come indicato nei seguenti allegati:

- la scheda G della DGR n. 401 del 24/03/2025 viene sostituita dalla scheda G allegata al 
presente atto;

- la scheda H della DGR n. 401 del 24/03/2025 viene sostituita dalla scheda H allegata al 
presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Pietro Tapanelli

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SUAM – LAVORI, SERVIZI E FORNITURE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Pietro Tapanelli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

 INFRASTRUTTURE E TERRITORIO 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1815 del 09 dicembre 2025
	Firmatari: PIETRO TAPANELLI (responsabile procedimento)

PIETRO TAPANELLI (dirigente del settore suam - lavori, servizi e forniture)

NARDO GOFFI (direttore del dipartimento infrastrutture, territorio)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: SCHEDA G.pdf  -  C3A7733016C9099F0EA3DF9467DF172426EB9A316BA129A18FE1FD3BAF649561

SCHEDA H.pdf  -  A51022A8B7FAE15749D9111EC0AC6A7C0276D4B7B0DA95D1E03802A40C572FB1

1815.pdf  -  7F208517C4DA6052BB413DDBCEDC1DEE1BC249EFF4B20C3E5A92E74B7DF61214
		2025-12-03T15:23:28+0100


		2025-12-03T15:27:18+0100


		contact.03
	2025-12-04T12:20:35+0100
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2025-12-10T12:46:41+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-12-10T15:43:59+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




